
199

Čejč (okr. Hodonín)
„Bílá hlína“.
Mladší doba římská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum. 
Uložení nálezu: Ústav archeologické památkové péče Brno, v. v. i.

Lokalizace: WGS-84 – 48.9323744N, 16.9537422E

Během předstihového průzkumu na trase VTL plynovodu 
Moravia (lokalita 02/12) byly v ploše východně od silnice Čejč–
Čejkovice zachyceny dvě zahloubené chaty z doby římské. První 
z nich měla typický čtvercový půdorys s šesti obvodovými kůly 
a pochází z ní pouze omezené množství keramického materiálu. 
Při průzkumu druhé zemnice bylo zjištěno více kůlů tvořících 
nosnou konstrukci a z výplně bylo získáno velké množství ar-
cheologického materiálu. Kromě kolekce keramiky je třeba zdů-
raznit i početný materiál osteologický, kde některé z kostí ne-
sou stopy po opracování. Z hotových výrobků je možné zmínit 
kostěný hřeben nebo drobný, rytou výzdobou zdobený závěsek. 
V dalším, jen několik metrů vzdáleném objektu bylo zjištěno 
pouze nepatrné množství keramického materiálu, objekt je však 
zajímavý přítomností strusky. Oba objekty patrně představovaly 
součást výrobního areálu.

Sídliště pokračovalo i východně od silnice Čejč–Čejkovice, 
kde byla odkryta další mělká zemnice z doby římské.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
During the rescue excavation in the construction area of the 
Moravia gas pipeline in “Bílá hlína” field (Hodonín District), 
three sunken huts and what is probably one production feature 
from the Roman Period settlement were examined (Fig. 1).

Ivan Čižmář, Michal Přichystal

Ivančice (k. ú. Hrubšice, okr. Brno-venkov)
„Za Dvorem“, parc. č. 29/3, 281/31–281/33, 281/2.
Doba římská. Sídliště. Plošný odkryv. Záchranný výzkum.  
Uložení nálezu: Moravské zemské muzeum.

Lokalizace: WGS-84 – 49.0903792N, 16.3071286E

Při záchranném výzkumu polykulturní lokality na okraji 
obce Hrubšice (místní část Ivančic, viz oddíly Neolit, Doba 
bronzová) byly objeveny rovněž relikty osídlení z doby římské 
v podobě obytné struktury. Chatu se bohužel nepodařilo pro-
zkoumat celou, neboť její východní okraj zasahoval za hranici 
zkoumané plochy, kde hrozilo porušení kabelů nízkého na-
pětí. Šlo o polozemnici o dochovaných rozměrech 5 × 4 m, při-
čemž hloubka dosahovala 0,7–0,9 m. V rozích stavby a uprostřed 
západní stěny byly rozpoznány kůlové jámy. Zásyp chaty byl po-
měrně homogenní a relativně sypký, ve vrstvě těsně nad podla-
hou se objevila příměs popela. V zásypu bylo značné množství 
fragmentů keramických nádob a zvířecích kostí. Z jihozápadní 
strany chata porušila starší osídlení kultury s lineární kerami-
kou (hliník), což se projevilo příměsí staroneolitických střepů 
v horních vrstvách zásypu chaty. Podrobnější vyhodnocení ná-
lezové situace stále probíhá.

Literatura
Neuvedeno.

Summary
The multi-period settlement was examined in “Za Dvorem” field 
during the rescue excavation carried out due to the building of 
infrastructure for future family houses in Ivančice, cadastral 
area Hrubšice (Brno-Country District). The sunken hut with 
predominantly Germanic pottery and animal bones was dated 
to the Roman Period. 

Alžběta Čerevková, Katarína Bučová Čerňavová, Michal Bučo

Javorník (k. ú. Javorník-ves, okr. Jeseník)
„V Lánech“ či „Dolní lány“, parc. č. 3475.
Doba římská a doba stěhování národů. Pole, ojedinělý artefakt. 
Průzkum detektorem kovu. Uložení nálezu: Vlastivědné muzeum 
Jesenicka, p. o., inv. č. H 9090.

Lokalizace: WGS-84 – 50.3915250N, 17.0310922E 

V roce 2020 byl proveden nelegální detektorový průzkum na 
katastru obce Javorník-ves (okr. Jeseník) v trati „V Lánech“ či 
„Dolní lány“, východně od zástavby města, kde u drobné církevní 
stavby došlo k nálezu mince z období římské říše, tzv. suberátu. 
Tento náhodný nález byl následně předán do Vlastivědného 

Doba římská a doba stěhování národů
Roman Age and Migration Period

Obr. 1. Čejč. Zahloubená chata z doby římské. Foto I. Čižmář.
Fig. 1. Čejč. Sunken hut from the Roman Period. Photo by I. Čižmář.

Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 0 21:  D o b a ř í m sk á  a  d o b a s tě h ov á n í  n á ro d ů X  P řeh l e d v ý z k u m ů 63 /1,  202 2 X  19 9 –20 6




